consisto: locum, ubi consistat, reperire non poterit; Quinct. 5. huic ne ubi consisteret quidem contra te locum reliquisti; ib. 72. eo transire illius turpitudinis infamiam, ubi cetera maleficia consistunt; Cluent. 83. si ... uni cuique vestrum ubi consistat hini pedes adsignentur; leg. agr. II, 85. ut ... ibi tamen, ubi oporteret, consisteremus; Muren. 65.

custodio: ubi me ... universae civitatis oculi custodiunt; Phil. XII, 22.

defero: f. accuso.

delitisco: sed ego invenio in interdicto verbum unum, ubi delitiscam; Caecin. 66.

depono: istius tantam fuisse sagacitatem, ut eas per illum ipsum inspiceres, ubi erant depositae; Verr. IV, 29.

dico: negotiari libet: cur non Pergami? Smyrnae? Tralibus? ubi et multi cives Romani sunt et ius a nostro magistratu dicitur? Flacc. 71.

diripio: ubi omnia diripuit; Piso 48.

discerno: quid est igitur, ubi clucere possit prudentia? ubi discerni stultus auditor et credulus ab religioso et sapienter iudice? Font. 23.

dissideo: nihil enim supererat de quo certarent, ... nihil ubi dissiderent; leg. agr. II, 91.

emo: iubeas ibi me metiri, quo portare non expedit? ubi emere non possim? Verr. III, 193.

eripio: f. aufero.

excipio: ubi non est exceptum, ibi necesse est licere || ibi necesse est licere, non est exceptum ||; Balb. 32.

explico: ubi cum equitibus Romanis ... illius Verrucios, de quibus ante dixi, explicabam; Verr. IV, 137.

facio: ubi multa avare, multa audacter ... facta videtis, ibi scelus quoque latere ... putatote; Sex. Rosc. 118. ubi illius ipsius M. Marcelli ... statuta ex aere facta est; Verr. II, 50.

videtisne hoc totum || totum hoc || nomen, coram ubi facit delatum, esse in litura? ib. 104.

gero: ubi libenter negotium gerant; Verr. II, 6. Ilena autem, ubi ea, quae dico, gesta esse memorantur, esse loco perexcelso atque edito; Verr. IV, 107.

habeo: is me dixit aedificare, ubi nihil habeo, ubi habeo, ibi fuisse; Fr. B, XIII, IV, 3.

habito: sed M. Pisonis domum ubi habitaret legerat; Phil. II, 62.

hiemo: quem in locum classes hostium saepe accesserint, ubi piratae fere quot annis hiemare soleant; Verr. IV, 104.

imprimo: nisi ex eo loco, ubi vestigium impresserit, deici neminem posse; Caecin. 76. te extra munitiones tuas vestigium ubi imprimas non habere; Phil. XIII, 30.

induco: f. convenio; Sex. Rosc. 74.

inflecto: nam in ipso adita atque ore portus, ubi primum ex alto sinus ab litore ad urbem inflectitur, tabernacula ... conlocabat; Verr. V, 29.

instituo: nulla domus in Sicilia locupletis fuit, ubi iste non texturum instituerit; Verr. IV, 58. UBI INSTITUI VINEAE POSSUNT; leg. agr. II, 67.

invenio: quaeramus ibi maleficium, ubi || ubi maleficium || est et inveniri potest; Sex. Rosc. 83. in insula Cereris natos, ubi primum fruges inventae esse dicuntur; Verr. V, 99.

latrocinior: prouide quasi Appius ille Caecus viam muniverit. ... ubi impune sui posterilatrociniantur! Milo 17.

licet: quin tu hoc crimen aut obice ubi licet agere aut iacere noli ubi non oportet; Qu. Rosc. 25.

nascor: qui in Marsis, ubi natus est, tectum ... iam nullum haberet; dom. 116.

necesse est: accusa, ubi ita necesse est; Quinct. 71.

negotior: negotiatores sibi putant esse turpe id tomum sibi iniquum eicere, ubi negotientur; Verr. III, 137.

noceo: ubi iste summae rei causaeque nocere nihil posset; Verr. I, 38.

observo: nihil enim mali est canis ibi quam plurimos esse, ubi permulti observandi ... sunt; Sex. Rosc. 90.

obtineo: neque nobis adhuc praeter te quisquam fuit, ubi nostrum ius contra illos obtinere-mus; Quinct. 34.

offendo: ubi scopulum offendis eius modi, ut ...; Sex. Rosc. 79.

oportet: f. licet.

opus est: quia plerumque, ubi multitudine opus est, homines cogi solent; Caecin. 59.

ostento: habes ubi ostentes tuam illam praeclearam patientiam; Catil. I, 26.

parento: cuius sepulcrum usquam exstet ubi parentetur; Phil. I, 13.

pareo: civem ... venire in eum locum, ubi parendum alteri et serviendum sit; Rab. Post. 22.

pasco: ut etiam bestiae ... plerumque ad eum locum, ubi pastae sunt aliquando, revertantur; Cluent. 67.

perdo: in eum locum venire, ubi libertatem sis perditurus; Rab. Post. 24.

perreo: qui in eum locum veneras || venisses ||, ubi tibi esset pereundum, nisi vicisses; Ligar. 28.

persequor: f. accuso.

peto: qui in iudicium veniat, ubi ne precari quidem Iovem Optimum Maximum atque ab eo auxilium petere ... possit; Verr. IV, 71.

pono: non quo ipse hortos aut suburbanam aut locum omnino ubi ea poneret nullum haberet; Verr. II, 87. quid erat in terris ubi in tuo pedem poneret? Phil. II, 48.

preco: f. peto.

quaero: qui cum ... desideraretur, neque in eis locis, ubi ex consuetudine quaerebatur, inveniretur; Cluent. 38.

relinquo: equo in oppido pedem posuit ubi non plura ... vestigia reliquerit? Verr. I, 62.

resisto: nihil est iam unde nos reficiamus aut ubi lapsi resistamus; Muren. 84.

reficio: f. conquisco. — respicio: f. caveo. servio: f. pareo.

sum: ubi non modo res erat, sed ratio quoque omnis et omnes litterae; Quinct. 38. nulla est enim laus ibi esse integrum, ubi nemo est qui aut possit aut conetur corrumpere; Verr. a. pr. 46. ubi animo semper soluto liberoque erat; ib. II, 185. qui postulet, ibi de tua existinatione iudicium fieri, ubi te invidiosum esse intellegat; ib. III, 139. uti ibi accipiat, ubi est carissimum; ib. 192. retineri enim putatis oportere iura libertatis non modo hic, ubi tribuni plebis sunt, ubi ceteri magistratus, ubi forum plenum iudiciorum, ubi senatus auctoritas, ubi existimatio populi Romani et frequentia; ib. V, 143. homines tenues ... navigant, adeunt ad ea loca, quae nunquam antea viderunt, ubi neque noti esse eis ... neque semper cum cognitoribus esse possunt; ib. 167. nunc vero nullo modo deiectum || deiectum nullo modo || esse inde, ubi non fuerit; Caecin. 35. dici in hac causa potest, ubi arma fuerint, ubi coacta hominum multitudo, ubi instructi et certis locis cum ferro homines collocati, ubi minae, ... ibi vim non fuisse; ib. 41. si qui ex eo loco, ubi fuisset, se deiectum || eiectum || diceret; ib. 86. quod negabas quemquam deici posse, nisi inde, ubi tum esset; ib. 90. ego autem non solum hoc in loco dicam, ubi est dicta [id] facillimum; leg. agr. II, 6. propterea quod, ubi honos publice non est, ibi gloriae cupiditas esse non potest; ib. 91. necesse enim fuisse ibi esse terrarum imperium ubi ille esset; Muren. 75. o condiciones miseris administrandarum provinciarum! ... ubi severitas periculosa est, liberalitas ingrata; Flacc. 87. ut eo tempore omni Neapoli fuerit, ubi neque homines fuisse putantur huius adfines suspicionis; Sulla 17. ibi enim postis est, ubi templi aditus est [valvae]; dom. 121. ut, ubi hostis non erat, ibi triumphi causam aliquam quaereret; Piso 62. exsiliium ibi esse putat, ubi virtuti non sit locus; Milo 101. ubi et inimicissimum sciret esse nepotem suum et C. Caesarem; Deiot. 21. ibi velle tutto esse, ubi ille non posset || non esset ||; Phil. I, 9. possesne, ubi colonia esset, eo coloniam novam iure deducere; ib. 102. f. dico. invenio. Sex. Rosc. 83.

vivo: nego usquam ... fuisse maiores (fructus), ubi si quis ... ita vivit, ut ...; Cluent. 111.

**B. Conjunction; I. Indicativ; I. Praes.:** ubi enim omnis mortalis adligat, ita loquitur; Cluent. 148. [haec ubi eveniunt,] nemo est qui ullam spem salutis reliquam esse arbitretur; Verr. V, 12. ubi enim id ... impune evolare potest contraque nos pugnare, fit ... servitus; Deiot. 30. iste ... ubi videt esse aliquid quod amici ... nolent defendere; Verr. II, 61. tum illi, ubi me conturbatum vident, quid vis nobis dare, ut ...? ib. IV, 32. ubi videt cum nihilo magis ... removeri, repente ... iubet ...; ib. 66. ubi hoc videt, ... init consilium; ib. V, 103.

**2. Perf.:** quod ubi auditum est, aestuare illi, qui pecuniam dederant; Verr. II, 55. quod iste ubi audivit, sic cupiditate inflammatus est; ib. IV, 38. quod ubi iste audivit, usque eo commotus est; ib. 39. ubi galli cantum audivit, avum suum revixisse putat; Piso 67. ubi eorum dolorem ... maiorem ... esse cognovi, tum meum animum in illos ... proposui; Verr. IV, 140. ubi comperit Heraclum non adesse, cogere incipit; ib. II, 41. ubi se conlegit; ib. 48. si, ubi || sic-ubi || ita interdictum est et sponsio facta, ego me ad iudicem sic defendam; Tull. 29. quod ubi ille intellexit, ... servos suos ad se vocat;

Verr. I, 66. quod ubi intellexi multum apud illum recentis nuntios vauisse, ... impetum in eas tabulas facio; ib. IV, 148. f. facio. ubi hoc quaestori Caecilio ... nuntiatum est, vocari ad se Agonidem iubet; div. Caec. 56. quod ubi est Philodamo nuntiatum, ... ad istum venit; Verr. I, 65. haec ubi filio nuntiata sunt, statim ad aedis contendit; ib. 67. quod ubi isti nuntiatus est, ... erexit se; ib. V, 63. ubi ... ostendit se tribunianam potestatem restitutum; Verr. a. pr. 45. ubi enim semel ab annonae ratione ... res ad praetorum || praetoris || libidinem translata est, non est iam in lege ... positus modus aestimandi; Verr. III, 220. fratres illi Cibyratea inambulabant, qui me ubi viderunt, ubi sunt? .. in-quiunt ...? ib. IV, 32. ubi vidit homo ..., palam agere coepit; Milo 25.

**3. Plusquamperf.:** quos ubi accusator concitatis hominibus complectat, ... ne surgendi quidem potestas erat; Cluent. 94. deinde, ubi paulisper in cubiculo pretio, non aequitate, iura descriperat || descriperat ||, Veneri iam et Libero reliquum tempus deberi arbitrabatur; Verr. V, 27.

**4. Fut.:** ut ubi id [interrogando] argumentis atque oratione firmavero, tum testis ad crimen adcommodem; Verr. a. pr. 55. at ubi semel quis peieraverit || deieraverit ||, ei credi postea ... non oportet; Rab. Post. 36.

**II. Coniunctiv:** post, ubi audis et unde essent, statim certos homines in quinqueremi misisse qui eos dentis reponerent; Verr. IV, 103.

**ubicumque,** wo immer: facio: ubicumque hoc factum est, improbe factum est; Verr. III, 217.

pono: ubicumque posuit vestigium; Phil. III, 31.

sum: qui ubicumque terrarum sunt; Phil. II, 113. illud scimus, ubicumque sunt, esse pro nobis; Fr. C, 14.

violato: ubicumque terrarum et gentium violatum ius civium Romanorum est || Romanorum sit ||; Verr. V, 143.

**ubinam,** wo? sum: ubinam gentium sumus? Catil. I, 9.

effiptiðf: ubinam ille mos? Plane. 33.

**ubique,** überall: sum: Verres quod ubique erit pulcherrimum auferet; Verr. IV, 7. ut ante demonstrabant, quid ubique esset; ib. 132. omnes hoc loco cives Romani et qui adsunt et qui ubique sunt [...] vestram fidem implorant; ib. V, 172. qui ubique praedones fuerunt; imp. Pomp. 35. ceteri agri, qui ubique sunt, ... xviris addicentur; leg. agr. II, 57. qui ubique sunt propugnatores huius imperii; Balb. 51. omnes legiones, omnes copiae, quae ubique sunt, rei publicae sunt; Phil. X, 12. omnis, qui ubique essent, ad patriae praesidium excitatos; ib. XIV, 20.

**ubivis,** überall: ubivis vel in ipsa consistere? Fr. B. XII, 1.

**vecors f. vaecors.**

**vectigal,** Abgabe, Gefälle, Zoll, Einkünfte: I. **abjotut:** I. est: quoniam quasi quaedam praedia populi Romani sunt vectigalia nostra; Verr. II, 7. quae vectigalia sunt; ib. III, 27. quoniam illa populi Romani vectigalia sunt; ib. 120. quibus si qua calamitas propter istum salvis vectigalibus nostris accidisset; ib. 127. magna est enim pecunia, magnum praedarumque vectigal;

ib. 201. ceterarum provinciarum vectigalia . . . tanta sunt; imp. Pomp. 14. si vectigalia nervos esse rei publicae semper duximus; ib. 17. haec omnia salvis populi Romani sociis atque integris vectigalibus esse gesta; ib. 21. quod vectigal vobis tutum fuit? ib. 32. non dico hoc solum || solum hoc || in re publica vectigal esse; leg. agr. I, 21. nova porro vectigalia videt ea fore, quae Pompeius adiunxerit; ib. II, 62. at vero agri Campani vectigalium cum eius modi est || sit ||, ut . . .; ib. 81. Hispaniarum vectigal temporibus Sertorianis nullum fuit; ib. 83.

iuvant: quid vos || nos || Asiae portus . . . quid omnia transmarina vectigalia iuvant? leg. agr. II, 80.

pendent: an ignoratis cetera illa magna populi Romani vectigalia perlevi saepe momento fortunae . . . pendere? leg. agr. II, 80.

veniunt: omnes urbes, agri, regna denique, postremo etiam vectigalia vestra venierint; leg. agr. II, 62.

2. sum: populi Romani potius hoc sit vectigal quam praeda praetoris; ib. 201.

II. **nach Verben:** I. **Accusativus:** ab alieno: vectigalibus abalienatis, sociis vexatis; leg. agr. II, 22.

adfligo: cetera vectigalia belli difficultatibus adfliguntur; leg. agr. II, 83.

adimo: vectigalia Iuliana || Iulianis || Lupercis ademistis; Phil. XII, 31.

adiungo: §. I, 1. est; leg. agr. II, 62.

ago: aguntur certissima populi Romani vectigalia et maxima; imp. Pomp. 6.

alieno: primum permittitur infinita potestas . . . pecunia conficiendae de vestris vectigalibus non fruidis, sed alienandis; leg. agr. II, 33.

amitto: amissis ceteris vectigalibus; leg. agr. II, 80.

attingo: tu ullum vectigal attingas? leg. agr. I, 3.

afero: cum una excursio equitatus per brevi tempore totius anni vectigal auferre possit; imp. Pomp. 16.

cogito: quasi vero non intellegamus haec eos vectigalia . . . cogitare; leg. agr. I, 13.

conservo: ita neque ex portu neque ex decumis neque ex scriptura vectigal conservari potest; imp. Pomp. 15. quam facile imperio atque exercitu socios et vectigalia conservaturus sit; ib. 45.

convertio: vectigal ac portorium Dyrrachinorum totum in huius unius quaestum esse conversum; prov. cons. 5.

defendo: in quo (bello) . . . vectigalia maxima . . . defendantur; imp. Pomp. 19.

deminuo: cum vero perditis profligatisque sociis vectigalia populi Romani sint deminuta; Verr. III, 127. neque vectigalia solum, sed etiam imperium populi Romani . . . deminutum est; Phil. II, 92.

divendo: exsule sine lege restituit, vectigalia dividendit; Phil. VI, 15.

exerceo: quorum magnae res aguntur in vestris vectigalibus exercendis occupatae; imp. Pomp. 4.

expleo: ut vetera vectigalia § ea || venderetis et || expleretis nova; leg. agr. II, 98.

fero: quod si hoc munus et hoc vectigal aratio tolerare, hoc est Sicilia ferre ac pati potest; Verr. III, 201.

habeo: ut cum scripsisse appareat, qui alia vectigalia non haberet; Verr. III, 20.

impono: §. **Impono** vectigal (6 Et.) §. II, §. 604, b.

loco: quibus senatus legum dicendarum in locandis vectigalibus omnem potestatem permiserat; Verr. III, 19. censoribus vectigalia locare nisi in

conspectu populi Romani non licet; leg. agr. I, 7. vectigalia locare nusquam licet nisi in hac urbe; ib. II, 55.

omitto: omissis his rebus, . . . senatu, equitibus Romanis . . . vectigalibus; Catil. II, 25.

pario: quae vectigalia illis consulibus populo Romano parta sunt; leg. agr. I, 3. §. 3. fruor; ib. II, 62.

patior: §. fero.

pendo: ego Tusculanis pro aqua Crabra || crebra || vectigal pendam; leg. agr. III, 9.

pensito: qui vectigalia nobis pensitant; imp. Pomp. 16.

perdo: te vectigalia perdidisse; Verr. III, 128.

perscribo: perscribit in sua lege vectigalia, quae xviri vendant; leg. agr. I, 2.

perturbo: vectigalia nostra perturbarunt; Piso 84.

perverto: si iste non vectigalia populi Romani suo quaestu pervertisset; Verr. III, 128.

pono: §. servo.

recupero: illud parvi refert, nos . . . [vectigalia] postea victoria recuperare; imp. Pomp. 18.

redimo: ne forte ab nocturno suo quaestu animum ad vectigalia redimenda transferret; Verr. III, 78.

servo: vos caput patrimonii publici, . . . horreum belli, sub signo claustrisque rei publicae positum [vectigal] servare non potuisse; leg. agr. I, 21.

tolero: §. fero.

tollo: immunitatibus infinitis sublata vectigalia a mortuo; Phil. I, 24.

trado: §. 4. cognosco de.

vendo: quae (vectigalia) xviri vendant; leg. agr. I, 2. his vendere (vectigalia) vel in ultimis terris licebit? ib. 7. quasi vero non intellegamus haec eos vectigalia . . . [vendere] cogitare; ib. 13.

2. **Dativus:** adhibeo: adhibeant manus vectigalibus vestris; leg. agr. II, 47.

admoveo: admoveant manus vectigalibus populi Romani; leg. agr. I, 11.

infero: bellum grave et periculosum vestris vectigalibus ac sociis . . . inferunt; imp. Pomp. 4.

prospicio: IN RELIQUUM TAMEN TEMPUS VECTIGALIBUS PROSPEXI; Verr. III, 128. in reliquum tempus ait se vectigalibus prospexisse; ib. non scriberet se vectigalibus prospexisse; ib. quid enim erat quod vectigalibus prospiceret Metellus in decumis et in tota re frumentaria, si . . .? ib. qui vectigalibus prospicit; ib.

3. **Ablativus:** fruor: ita remissis manubiis, vectigalibus eius virtute partis se frui putat oportere; leg. agr. II, 62. vectigalibus non fruantur qui redemerunt; har. resp. 60. §. II, 1. alieno.

libero: qua (tabula) civitates locupletissimae Cretensium vectigalibus liberantur; Phil. II, 97.

4. **mit Präpositionen:** accedo ad: cur hoc auctore non Romae quoque servi publici ad vectigalia accedunt? Verr. III, 86.

adiungo ad: qui L. Mummi imperio ac felicitate ad vectigalia populi Romani adiunctus est; leg. agr. I, 5.

ago de: praesertim cum de maximis vestris vectigalibus agatur; imp. Pomp. 14.

attribuo ex: pecunia publica ex aerario erogata, ex vectigalibus populi Romani ad emendum frumentum attributa; Verr. III, 165.

audio de: ut populus Romanus de suis vectigalibus, de suis aratoribus ... audiat; Verr. III, 106. — ex: hoc vectigali nunquam malus nuntius auditus est; leg. agr. II, 83.

afero de: ut tantam pecuniam scriba tuus auferret sive de aratorum bonis sive de populi Romani vectigalibus; Verr. III, 181.

cognosco de: vos ... de vectigalibus a maioribus traditis ... cognituros; Verr. III, 11.

dico de: idem populus Romanus de hoc vectigali potest dicere; leg. agr. II, 83.

eximo de: qui cum de vectigalibus eximebatur; Phil. II, 101.

facio ex: qui ex publicis vectigalibus tanta luera facit; Verr. III, 86.

habeo in: in aerario nihil habent civitates, nihil in vectigalibus; Flacc. 20.

invado in: cui manubias remittit, in huius vectigalia invadit; leg. agr. I, 13.

numero ex: quaestor a mensa publica (numavit), mensa aut ex vectigali aut ex tributo; Flacc. 44.

recipio ex: si qua (pecunia) post nos consules ex novis vectigalibus recipiatur; leg. agr. I, 13. si qua pecunia ... ex novis vectigalibus recipiatur; ib. II, 62.

recoquo ex: cum omnem pecuniam ex aerario exhausissetis, ex vectigalibus redegissetis; leg. agr. II, 98.

teneo in: teneo, teneo, inquam, in mediis vectigalibus populi Romani, in ipsis fructibus provinciae Siciliae furem; Verr. III, 137.

versor in: ut se non ... latebris occultare velit, sed emergere ex patrio regno atque in vestris vectigalibus versari; imp. Pomp. 7.

III. **nach Subjectiv:** finitimus: quod (regnum) finitum est vestris vectigalibus; imp. Pomp. 5.

IV. **nach Substantiv:** amplificatio: amplificatio prudentissimi viri ... Saeculo uno recusante cum amplificatione vectigalium nomen Hieronicae legis mutare noluerunt; Verr. III, 19.

caput: qui de capite vectigalium populi Romani remisisti; Verr. III, 82.

detrimentum: cum maximo detrimento atque adeo exitio vectigalium totam Hieronicam legem sustulisti? Verr. III, 19.

diminutio: non queror diminutionem || diminutionem || vectigalium; leg. agr. I, 21.

domini: uti decem reges aerarii, vectigalium, provinciarum omnium, ... orbis denique terrarum domini constituerentur; leg. agr. II, 15. exitium: §. detrimentum.

fundamentum: unumquodque fundum pulcherrimum populi Romani, ... fundamentum vectigalium, ... disperire patiemini? leg. agr. II, 80.

nervi: quae cum de populi Romani victu, de vectigalium nervis, de sanguine detraxisset aerarii; Verr. III, 83.

nundinae: cuius domi quaestiosissima est falorum commentariorum ... officina, agrorum, oppidorum ... vectigalium flagitiosissimae nundinae; Phil. II, 35.

pars: ut ... quinta prope pars vectigalium tolleretur; Sest. 55.

ratio: ut intellegatis ab isto ... nec vectigalium nec posteritatis habitam esse rationem; Verr. III, 128.

sedes: qui illas ... pulcherrimas vectigalium sedis armis captas accepistis; leg. agr. II, 82.

societas: nullum erat Italiae municipium, ... nulla Romae societas vectigalium; Sest. 32.

subsidia: cum senserit istum omne instrumentum aratorum, omnia subsidia vectigalium vendidisse; Verr. III, 119.

V. **Umftand:** I. coercere: populi Romani

vectigalibus atque omnibus copiis ipsum populum Romanum coercere; leg. agr. II, 74.

sustentari: hoc vectigali etiam belli difficultates sustentantur; leg. agr. II, 84.

2. in: cum omnibus in aliis vectigalibus Asiae, Macedoniae ... publicanus petitor ac pigruator, non ereptor neque possessor solent esse; Verr. III, 27. at in vectigalibus non solum adventus mali, sed etiam metus ipse adfert calamitatem; imp. Pomp. 15.

VI. **Qui:** qui [iteu] a censoribus locati sunt \* et || maximum et || certissimum vectigal; leg. agr. II, 50.

**vectigalis**, **ſtenerpflichtig**, **tributpflichtig**, **geſteuert**: I. alqs: quos vectigalis aut stipendiarios fecerant; Verr. IV, 134.

agri: inter Siciliam ceterasque provincias ... in agrorum vectigalium ratione hoc interest; Verr. III, 12. omnis denique agros decumanos per triennium populo Romano ex parte decuma, C. Verri ex omni reliquo vectigalis fuisse; ib. 103. arationes et agros vectigalis (istum) vastasse atque exinanisse; ib. 119. eiectos aratores esse dico, agros vectigalis vexatos atque exinanitos a Verre; ib. 122. ut ... agros vectigalis populi Romani abalienaret; leg. agr. II, 64.

civitas: ita civitas una sociorum atque amicorum duabus deterrimis mulierculis Verre praetore vectigalis fuit; Verr. II, 79.

equi: se suo iure cum Hippia vivere et equos vectigalis Sergio mimo tradere; Phil. II, 62.

pecunia: decem enim navis iussu L. Murenae populus Milesius ex pecunia vectigali populo Romano fecerat; Verr. I, 89.

provincia: quid? vectigalem provinciam ... servis tuis [publicanis] a te factam esse meministi? Piso 87.

II. libero: vectigalis multos ac stipendiarios liberavit; prov. cons. 10.

**vectis**, **ſtebebaum**, **Bredſtange**: I. subicio: cum alii vectibus subiectis conarentur (signum) commovere; Verr. IV, 95.

II. labefactare: demoliri signum ac vectibus labefactare conantur; Verr. IV, 94.

**vector**, **Paſſagier**: I. negant: si id vectores negarent; Sest. 45.

II. concilio: vectores omnes in lautumias coniecebantur; Verr. V, 145.

III. cursus, ostentatio: catapulus || areata plus || ille Puteolanus, sermo illius temporis vectorumque cursus atque ostentatio ... auris refersit istis sermonibus; Rab. Post. 40.

IV. a: tamen etiam summi gubernatores ... a vectoribus admoneri solent; Phil. VII, 27.

**vectura**, **Anfuhr**, **Transport**: I. opus est: tametsi ne vectura quidem est opus; Verr. III, 192.

II. difficultas: ut vecturae difficultate ad quam vellent aestimationem pervenirent; Verr. III, 190. an ... illic contugies, vecturae difficultate adductos ternos denarios dare maluisse? cuius vecturae? ib. 191.

III. I. locari: ostendam in aedibus privatis longa difficultate vectura columnas singulas ... locatas; Verr. I, 147.

2. causa: praesidii et vecturae causa sumptu publico navigia praebentur; ib. V, 45.

**vehemens**, **heftig**, **ſeidenſchaftlich**, **entſchieden**, **energiſch**: alqs: si Alienus minus vehemens fuerit; div. Caec. 49. quia fuerit in decumis iste vehementior; Verr. II, 149. nec ipsos ad persequendum

vehementis fore ... existimavit; ib. III, 58. quorum nemo sibi tam vehemens, tam potens, tam nobilis visus est; ib. IV, 7. poterone esse in eos vehemens, qui ...? ib. V, 104. si me in hoc reo ... satis vehementem, satis perseverantem, satis vigilantem esse cognoruit; ib. 183. qui cum ita vehemens acerque venisset; Caecin. 28. qui se in principem maleficij lenem, in adiutores eius et conscios vehementissimum esse respondet; Cluent. 106. quod in hac causa vehementior sum; Catil. IV, 11. idcirco in eos ... me severum vehementemque praebeto; ib. 12. si vehementissimi fuerimus, misericordes habebimur; ib. ne severitate animadversionis nimis vehemens in acerbissimos hostis fuisse videamur || videamini ||; ib. 13. tam vehemens fui quam cogebam. non quam volebam; Muren. 6. praecipitante re publica vehementem me fuisse atque fortem; Sulla I, qui vehemens in alios, qui inexorabilis in ceteros esse visus sum; ib. 87. in quo vehemens fui vobiscum; ib. misericordia civium adducti tum foibus tam vehemens quam necesse fuit; ib. hic || is || et ipse per se vehementis fuit et ... defendit; Sest. 58. nimium es vehemens feroxque natura; Vatin. 4. L. Cinna crudelis, C. Marius in iracundia perseverans, L. Sulla vehemens; Phil. XI, 1. est ad L. Crassi eloquentiam gravis et vehemens et volubilis; Fr. B. II, 10.

alqd: quid enim facere potuit elegantius ad hominum existimationem, ... vehementius ad quaestoris libidinem coercendam? div. Caec. 57. quorum alterum levius est, ... alterum est vehementissimum; Caecin. 6. et quod vehemens in re militari putatur, id leve in iure civili iudicabitur? ib. 43. nec vehementius (est) ostendere se latum invito collega quam ...; Fr. B. VI, 14.

accusator: maledictum est, si vere obicitur, vehementis accusatoris; Muren. 13. qui tamen ita gravis est accusator et vehemens; Muren. 58. vehementem accusatorem nacti sumus; Flacc. 13.

bellum: fateor, et magnum quidem ac vehemens (bellum fuit); Verr. V, 5. nisi illud grave bellum et vehemens putaretur; Muren. 32.

consul: hic ego vehemens ille consul ... quaesivi a Catilina ...; Catil. II, 13. te ipsum .. vehementissimum et fortissimum consulem factum iam putant leniorem; Phil. XII, 18.

consultum: habemus senatus consultum in te, Catilina, vehemens et grave; Catil. I, 3.

contio: habetur una atque altera contio vehemens et gravis; Cluent. 77.

crimen: grave crimen est hoc et vehemens et post hominum memoria ... gravissimum; Verr. III, 130.

homo: accusante M. Bruto, homine in dicendo vehementi et callido; Cluent. 140. ille homo vehemens et violentus ... inimicitias mihi denuntiavit; Phil. V, 19.

impetus: invidia ... vehementis habeat repentinus impetus; Cluent. 5.

invidia: paucis postea mensibus alia vehemens erat ... invidia versata; Cluent. 130.

iudicium: vehemens ac liberum populi Romani iudicium consequitur; Verr. V, 176.

litterae: litterae mittuntur isti a patre vehementes; Verr. IV, 41.

magister: non possunt hi mores ferre hunc tam austerum et tam vehementem magistrum; Fr. B. XIII, IV, 2.

opinio: erat etiam alia gravis atque vehemens opinio; imp. Pomp. 23.

pater: sed dubito quem patrem potissimum suam: Caecilianumne aliquem, vehementem atque durum? Cacl. 37.

persona: istam ipsam personam vehementem

et acrem ... iam voluntas et natura ipsa detrahit; Sulla 8.

tribunus: nimium acer, nimium vehemens tribunus plebis Sullana || Sullanas res, al. || rescindit; leg. agr. III, 7. tribunus plebis fuit, non fortasse tam vehemens quam isti, ... sed certe talis, quales si omnes semper fuissent, nunquam desideratas vehemens esset tribunus; Flanc. 28.

venti: etenim si Iuppiter ... saepe ventis vehementioribus ... hominibus nocuit; Sex. Rosc. 131.

verba: iste iratus hominem verbis vehementioribus prosequitur; Verr. II, 73.

volnus: accepit P. Sulla .. volnus vehemens et mortiferum; Sulla 73.

## vehementer

höchft, außerordentlich; I. **bci Verben**: accuso: qui in hoc ipso ... me vehementer accuset; Catil. I, 3. an ne vehementer, ne copiose accusares? Flacc. 83.

adfigo: si ego hos bene novi, litteram illam ... ita vehementer ad caput adfigent, ut ...; Sex. Rosc. 57.

adflicto: ut .. homines aegri ... multo gravius vehementiusque afflictantur; Catil. I, 31.

adiuvo: Q. Hortensii pro consule opera et virtute vehementer rem publicam adiutam ... fuisse; Phil. X, 26.

admiror: te, si quis eum vestri facis, ... vehementer admiror; Sulla 31.

adversor: cui legi cum vestra dignitas vehementer adversetur; Verr. V, 178.

aegrotat: illi primum in morbum incidit ac satis vehementer diuque aegrotavit; Cluent. 175.

ago: nolui tam vehementer agere hoc prima actione, iudices; Verr. V, 163. vehementer me agere fateor, iracunde nego; Phil. VIII, 16.

angor: dolebam enim .. et vehementer angebar; Marcell. 2.

augeo: alterius res ... calamitosae vehementer et opis regis et nomen auxerunt; Muren. 33.

colo: studia .. haec .. in Italia vehementius tum colebantur; Arch. 5.

commoveo: vehementer populum Romanum commoveri; Verr. a. pr. 41. quod quidem, iudices, cum iste clam fecisset, ... vehementer commota civitas est; Verr. IV, 93. vos pro vestra humanitate ... vehementer esse commotos; Cluent. 29.

me ... vehementer esse commotum; har. resp. 18. cum in omnibus causis gravioribus ... initio dicendi commoveri soleam vehementius; Deiot. 1.

comprobo: tuam .. legem ... vehementissime .. comprobo; imp. Pomp. 69.

concupisco: eum ipsa HS 1000 tam vehementer concupierat quaero; Qu. Rosc. 22.

conscio: nunquam tam vehementer eum senatu consociati fuisse; Phil. IV, 12.

contendo: equis unquam tam palam de honore, tam vehementer de salute sua contendit? div. Caec. 22. non enim .. illud peto, quod soleo, cum vehementius contendi, impetrare; ib. 23. cum vehementius eum eo D. Brutus contenderet; Verr. I, 150. cum ... ego vehementius contendissem civitatem adimi non potuisse; Caecin. 97.

cupio: quasi, quod isti licitum esse dices, vehementer cupias tibi licere; Verr. III, 222.

declamo: qui pro isto vehementissime contra me declamasset; Verr. IV, 149.

defendo: quae (oratio) eius modo in causa insimulare quemquam audeat rationes Sullae nimium vehementer defendere; leg. agr. III, 10.

desidero: duae res vehementer in praetura desideratae sunt; Muren. 37.

desunt: aequitas in vos libertatemque vestram vehementer defuit; leg. agr. II, 20.

dico: tametsi dici cum vere tum graviter et vehementer potest; Verr. I, 86. ut quisque ex provincia Sicilia gravior homo atque honestior testimonium vehementius dixerit; ib. 149. qui priore actione ita testimonia graviter vehementerque dixerunt; ib. 156. cum dixerat accusator acriter et vehementer; Flacc. 21. nihil enim est quod in hac causa dici possit vehementius; Sulla 76. dixit vehementer; Sest. 61.

displiceo: id sibi dixit gravior auctor vehementissime displicere; sen. 13. neque enim cuiquam eius consilium vehementius quam ipsi displicet; Rab. Post. 1.

dissentio: sed in hoc ipso ab eo vehementissime dissentio; imp. Pomp. 59.

erro: **f. erro**, II. alqs: Verr. III, 156. 159. V, 121. Cluent. 139. leg. agr. I, 23. Catil. II, 6. IV, 6. Muren. 46. Sulla 8. Arch. 23. (Q. II, 21, b). — excuso: **f. volo**.

expedio: mihi quidem vehementer expedit positam in oculis esse gratiam; Muren. 21.

expostulo: non necum ... questus es? aut ... iracundius aut vehementius expostulasti? Sulla 44.

expecto: equidem vehementer expectabam; Cael. 63.

facio: quod quidem facerem vehementius; Cael. 32.

fugio: omnia postremo ... tibi ipsi vehementer fugienda sunt; Verr. III, 4.

gaudeo: quem ego excipi ... vehementer gaudeo; leg. agr. II, 57.

iactato: cum se gravissime vehementissimeque iactaret; Cael. 27.

ignoro: et illum et me vehementer ignoras; Rab. Post. 33.

incendo: iratus iste vehementer Sthenio et incensus hospitium ei renuntiat; Verr. II, 89.

ingravescio: sic hic morbus ... vehementius reliquis vivis ingravescet; Catil. I, 31.

insto: cum iste nihilo remissius atque etiam multo vehementius instaret cotidie; Verr. IV, 76. insulto: nunc vero non insultabo vehementius nec volitabo in hoc insolentius; Flacc. 38.

invehor: quid ego tam vehementer invehor? Verr. IV, 8. hoc loco in L. Caecilium ... vehementer invehctus est; Sulla 62.

invideo: cuius tu rebus gestis ... vehementius invidetas; Vatin. 24.

in dico: quo modo ... de hoc ipse non modo praediciarum, verum gravissime ac vehementissime iudicari; Verr. III, 153.

labefactio: labefactarat enim vehementer aratores iam superior annus; Verr. III, 47.

laboro: quod quidem eo vehementius tibi laborandum est; Phil. XI, 24.

laetor: quae perfecta esse ... gaudeo vehementerque laetor; Sex. Rosc. 136. equidem vehementer laetor cum esse me; Sulla 23. alteros ... nunquam intellexi vehementius suorum municipum honore laetari; Plane. 19.

minor: nisi restituissem statuas, vehementer minatur; Verr. II, 162. cum recusaret, vehementer minatur; ib. IV, 85. nisi vehementius homini minatus essem; ib. 149.

miseror: quia mihi vehementer haec videntur misera atque miseranda; Catil. IV, 12.

moveo: ut vehementius odio libidinis tuae quam metu legationis ||legationis metu|| moverentur; Verr. I, 81. cuius reprehensio me vehementer movet; Muren. 3. nostra municipia conjunctione etiam vicinatis vehementer moventur; Plane. 21.

observo: quod in publicanorum causis ...

versor vehementerque illum ordinem observo; Verr. II, 181.

obstis: vehementius eius excusationi obstitistis; Phil. IX, 8.

occupo: itaque si mihi homini vehementer occupato stomachum moveritis; Muren. 28.

offendo: cecidisse de equo dicitur et homo infirma valetudine latus offendisse vehementer; Cluent. 175. statua inter reges posita animos hominum vehementer offensos; Deiot. 33.

oppugno: urbem ... obsessam esse ab ipso rege maxima multitudine et oppugnavit vehementissime; imp. Pomp. 20. oppugnavit etiam vehementius; Phil. XII, 11.

paenitet: me ... vehementer vitae meae paeniteret; Plane. 82.

persequor: gravissima atque amplissima quaque civitas vehementissime suas iniurias persecuta est; Verr. II, 11.

perterreo: in hac ... causa P. Quinctius laborabit ... et vehementius eum gratia .. perterrebit; Quinct. 59.

pertimesco: num est vehementius severitatis ac fortitudinis invidia ... pertimescenda? Catil. I, 29. vehementius arbitror pertimescendam, si ... prov. cons. 39. ei ||hi|| sunt huic multo vehementius pertimescendi; Balb. 58. an ut eorum redita vehementius pertimescitis? Phil. VIII, 20.

pertineo: illud vero, quod ad rem vehementer pertinet, quaero; Qu. Rosc. 8. id quod vehementer ad rem pertinebat; ib. 40. vehementer autem pertinere ad bella administranda quid hostes ... existimant; imp. Pomp. 43.

perturbo: quibus ego rebus vehementissime perturbor; Verr. a. pr. 4. vehementissime perturbatus Lentulus tamen et signum et manum suam cognovit; Catil. III, 12.

peto: hi sciunt hoc non modo a me petitum esse, sed ita saepe et ita vehementer petitum esse; div. Caec. 13. id sibi ut donaret, rogare et vehementissime petere coepit; Verr. IV, 66.

placeo: acceptam iniuriam persequi non placet? immo vehementer placet; Muren. 44. quod his vehementer placebat; Vatin. 1.

propero: properatum vehementer est; Sulla 54. pugno: ad extremum tamen pro Cn. Pompeio vere vehementerque pugnavit; Piso 27.

quaero: tormentis omnibus vehementissime quaeritur; Cluent. 176. factum sit necne vehementer quaeritur; Muren. 67.

reclamo: vehementer ab omnibus reclamatur; Verr. IV, 76. refert rem ille ad senatum: vehementer undique reclamatur; ib. 85.

resisto: Sthenius vehementissime restitit; Verr. II, 88. his ego rebus ... resistam vehementer; leg. agr. I, 22.

respondeo: respondebo tibi nunc, Laterensis, minus fortasse vehementer; Plane. 72.

respuo: qui ita vehementer eos ... respuat; Sest. 114.

sequor: qui aditum huius loci conspectumque vestrum partim .. fingerunt, partim non vehementer secuti sunt; leg. agr. II, 6.

tineo: illud vexillum Campanae coloniae, vehementer huic imperio timendum; leg. agr. II, 86. quem quidem ego hostem quam vehementer foris esse timendum putem; Catil. II, 4.

tundo: lictor ... converso baculo oculos misero tundere vehementissime coepit; Verr. V, 142.

verbero: deinde iubet undique hominem vehementissime verberari; Verr. V, 161.

vercor: eo .. adduxit eos, qui erant iudicaturi, vehementer ut vererentur ne ..; Verr. V, 3.

vexo: in contionibus ||contionibus omnibus|| a L. Quintio vehementer erat et saepe vexatus;

Cluent. 113. quem L. Murena ... vehementissime vigilantissimeque vexatum ... reliquit; Muren. 32. vindico: is eam rem quam vehementer vindicandum putarit; Quinct. 28. in civis militesque nostros persaepe esse severe ac vehementer vindicatum; Verr. V, 133.

volo: his omnibus ... me vehementer excusatum volo; Verr. I, 103.

**II. bei Adjectiven:** cupidus: his porro qui successerunt, vehementer istius cupidi, ... acres contra me fuerunt; Verr. II, 12.

gratus: leges enim sunt veteres ... vobis ... maioribusque vestris vehementer gratiae atque iucundae; leg. agr. II, 21. hanc suam nimiam perseverantiam vehementer eis ... gratam et iucundam fuisse; dom. 8.

gravis: quae sunt gravia vehementer; Cluent. 64.

inimicus: quod L. Flacco esset [vehementer] inimicus; Flacc. 14.

insignis: contumelia, quae vehementer et insignis est et nova; leg. agr. II, 54.

iratus: §. I. incendo. — iucundus: §. gratus. miser: §. I. miseror. — novus: §. insignis.

utilis: et erat aequa lex et nobis [vobis] ... atque omnibus ... vehementer utilis; Balb. 60.

**vehiculum,** Fahrzeug, Schiff, Wagen: I. absolut: quid horum non impeditissimum? vestitus an vehiculum an comes? Milo 54.

II. comparo: illi tibi et locum furtis et furtorum vehiculum comparaverunt; Verr. V, 59.

III. inire: qui vehiculis tensusum solemnem coetus ludorum initis; Verr. V, 186.

**veho,** fahren, bringen: alqm: quod in eius quadrirem (Cleomenes) vectus esset; Verr. V, 116. inania sunt ista ... delectamenta paene puerorum, captare plausus, vehi pro urbem; Piso 60. cum alter veheretur in raeda paenulatus; Milo 54. alqd: ea populo Romano apportavit, pro triumphum vexit; Verr. I, 57.

frumentum: quo quisque (frumentum) vehere iussus esset; Verr. III, 192.

insidiatorem: cum hic insidiator ... cum uxore veheretur in raeda; Milo 28.

tribunum: vehebatur in essedo tribunus plebis; Phil. II, 58.

**vel,** oder, entweder — oder, selbst, sogar, auch nur:

**A. Conjunction:** I. ohne vel im ersten Theil:

I. **allicin:** a. Substantiva: non Gabinii comes vel sectator; Rab. Post. 21. tantus igitur te stupor oppressit vel, ut verius dicam, tantus furor ...? Phil. II, 65. quos ... interemit propudium illud et portentum, L. Antonius, insigne odium omnium hominum vel ... deorum; ib. XIV, 8. eum ... hoc triduo vel quadriduo tristis a Mutina fama manaret; ib. 15. quod ... officium praetermissum impudentiae vel ... negligentiae excusatione defenditur; Fr. E, 2.

b. **Sätze:** emere agros a quibus volent vel [et] quos volent ... poterunt; leg. agr. II, 34. id habent iudices, [vel] quod multo etiam minus esset ferendum; Planc. 8. utinam his omnibus abstergere fletum sententiis nostris consultisque possemus vel aliqua talis eius adhiberi publice posset oratio ...! Phil. XIV, 34.

2. **Verbindungen:** dicam: sed stuporem hominis vel dicam pecudis attendite; Phil. II, 30.

etiam: vel etiam, cum hoc ipsum concessit, vincit tamen sponsonem; Caecin. 92. ut negligentiam senatus vel etiam iniurias civium ferre posset; har. resp. 60. laudanda est vel etiam amanda vicinitas; Planc. 22. agitur studium tuum

vel etiam, si vis, existimatio, laus aedilitatis [sed] sedulitatis [et]; ib. 79. si tantum auxilia [et] si cum auxilia [et] Pompeio, vel si etiam filium misisset, ipse aetatis excusatione usus esset; Deiot. 9.

potius: §. **potius**, 1, 2. vel (25 Et.) B. III, C. 717, b.

si: vel si [et] mihi uni [et] pereundum fuisset; Sest. 44.

**II. mit vel im ersten Theil:** 1. **zweimal:**

a. **Substantiva:** quasi ... mihi difficile sit quamvis multos ... proferre ... vel tribulis vel vicinis meos; Sex. Rosc. 47. tamen facile me paterer vel illo ipso acerrimo iudice quaerente vel apud Casianos iudices ... pro Sex. Roscio dicere; ib. 85. nam et situ est cum munito tum ex omni aditu, vel terra vel mari, praerolam ad aspectum; Verr. IV, 117. ex quo genere peccati ... vel iniuriarum vel capitibus iudicia constituta sunt; Caecin. 9. iudicare per quinquennium vel de consulibus vel de ipsis tribunis plebis poterunt; leg. agr. II, 34. video vos ... comoveri vel legis vel orationis impudentia; ib. III, 9. quae si causa non esset, tamen vel dignitas hominis vel honoris eius ... amplitudo summam mihi ... infamiam [et] famam [et] inussisset; Muren. 8. quae (laus) vel in accusatore atque vel in patrono spectari solebat; Flacc. 22. quin vel pro me vel mecum perirent; Quir. 13. haec furiosa vis ... facile superari frangique potuit virorum bonorum vel virtute vel multitudine; dom. 55. ut vos facillime potestis ex hac vel adusiditate eius vel sollicitudine et molestia iudicare; Sest. 6. habet a M. Caelio res publica ... duas accusationes vel obsides periculi vel pignora voluntatis; Cael. 78. quem ... vel recordatione parentum vestrorum vel liberorum iucunditate sustentate; ib. 79. ut in alterius dolore vel pietati vel indulgentiae vestrae servatiis; ib. quod in honoribus vestrorum propinquo non facitis vel aetatis excusatione vel honoris; Piso 36. qui vel minus honestum alienum tueri vel auctoritate sua vel gratia possit; Planc. 32. apertius quam vel ambitionis vel aetatis tuae ratio postulabat; ib. 52. quoniam tua fuit perelengas ... oratio, digna equitis Romani vel studio vel pudore; ib. 58. erant quaestiones vel de caede vel de vi; Milo 13. te auctoritatem huius ordinis ... tuis vel doloribus vel suspitionibus antefere; Marcell. 3. satis diu vel naturae vixi vel gloriae; ib. 25. vehementius quam videtur vel usus vel aetas mea postulare; Deiot. 1. vel officio, si quid debuerat, vel errori, si quid nescierat, satis factum esse duxit; ib. 13. mihi fere satis est quod vixi vel ad aetatem vel ad gloriam; Phil. I, 28. esset vel receptaculum pulso Antonio vel agger oppugnandae Italiae Graecia; ib. X, 9. quoad vel dignitas vel natura patietur; ib. XII, 30. auctoritas maior est quam Lepidi vel propter ipsius virtutem vel propter familiae dignitatem; ib. XIII, 7.

b. **Adjectiva und attributiver Genetiv:** ille postea vel isdem vel aliis inimicis reus haec lege ipsa factus esset; Cluent. 116. vel his iudicibus vel horum similibus facillime probaturum; ib. 158. ut is, qui te adoptavit, vel filii tibi loco per aetatem esse poterit vel eo. quo fuit; dom. 36. eum ... eum ... ad ... Metelli casum vel gloriosum vel gravem convertisset; Sest. 130. laudanda est vel etiam amanda vicinitas ... non erudita artificie simulationis vel suburbano vel etiam urbano; Planc. 22. si vel sua vel ea ... tribus ederet; ib. 37. ex quibus si me non vel mea vel rei publicae fortuna servasset; Milo 20. etsi erit vel acerbam auditu vel incredibile a M. Cicerone esse dictum; Phil. VII, 8. qui armis cessissem vel tuis urbanis, vel, ut opinio tum erat, alienis; Fr. B, XV, v, 4.

c. **Verba:** ego si quid liberius dixerō, vel occultum esse ... vel ignosci adolescentiae poterit; Sex. Rose. 3. antea vel iudicari primo poterat vel amplius pronuntiari; Verr. I, 26. quā (lege) vel cito absolvi vel tarde condemnari licebat; ib. quā (lenitate) antea famam illius tanto eum studio vel dissimulando vel accusando forem; Tull. 3. praesertim cum tribunus plebis vel denuntiare poteris vel etiam cogere; dom. 117. hanc tætram ... beluam ... solvit subito ... consul, vel, ut ego arbitror, exoratus, vel, ut non nemo putabat, mihi iratus || miratus ||; Sest. 16. si cui nimium efferbuisse videtur huius vel in suscipiendis vel in gerendis inimicitias ferocitas; Cael. 77. tum est cum Gaditanis foedus vel renovatum vel ietum; Balb. 34. cum proficiscebantur in provincias vel emptas vel ereptas; Piso 31. est enim haec condicio liberorum populorum ... posse suffragiis vel dare vel detrachere quod velit cuique; Planc. 11. ut mihi quidem videantur de immortalis ... vel placati iam vel satiati aliquando ... contulisse; Marcell. 18. ut comitia auspiciis vel impedire vel vitare posset; Phil. II, 80. ad libertatem populi Romani vel constituendam vel recipiendam; ib. IV, 7. quod vel honeste confiteri vel manifesto redarguere possis; Fr. B, XIII, IV, 3.

d. **ausgeführtere Sachtheile und Sätze:** Claudio utrumvis satis est planum facere, vel se a me ipso vi detectum esse vel me consilium inisse, ut vi deiceret; Tull. 29. ut posset vel ut prudentes erarent vel ut boni minus bene sentirent perficere dicendo; har. resp. 41. vel quod (consultum) in templo Iovis Optimi Maximi factum est ...; vel quod est postredie decretum; Sest. 129. magnum crimen vel in legatis insidiandis vel in servis ... sollicitandis; Cael. 51. nunc vero ... adficio voluptate, vel quod hoc ... conducit, ... vel quod habeo auctorem P. Servilium; prov. cons. I. quod me vel vi pulsum vel ratione cedentem receperit, iuverit, custodierit; Planc. 26. ut vel oblivisci aliorum non sit mirum [vel, si meminere], oblitum esse facile possit probare; Rab. Post. 41. vel quia non nosset vel si nosset, contemneret; Deiot. 23. hoc vel coniungi cum hoc senatus consulto licet vel seungi potest; Phil. XII, 50.

2. **breimal:** ut meo loco vel respondendi vel interpellandi tibi potestatem faciam, vel etiam ... interrogandi; Sex. Rose. 73. coge ut ad aquam tibi ... frumentum Hellenenses adnectantur vel Phintiam vel Halaesam, vel Catinam; Verr. III, 192. tandem aliquando ... L. Catilinam ... ex urbe vel eicimus vel emimus vel ipsam egredientem verbis prosecuti sumus; Catil. II, I. nomen clarissimum ... vel generis vel vetustatis vel hominis causa rei publicae reservate; Placc. 106. committe vel consulibus vel senatui vel collegio pontificum tuam (domum); har. resp. 30. qui habet excusationem vel pietatis vel necessitatis vel actatis; Cael. 2. vel nescio vel non dico vel denique, quod ... deberem dicere ...; Planc. 16. tu ... notes et tuos et tuorum amicorum necessarios, vel iniquos vel meos vel etiam defensorum meorum ...? ib. 40. ut omnium vel suspitioni vel malevolentiae vel crudelitati satis fiat; Rab. Post. 45. si quidem gloria est industris ac pervagata magnorum vel in suos vel in patriam vel in omne genus hominum fama meritorum; Marcell. 26. cuius ego industriae gloriaeque faveo vel propter propinquam cognationem, vel quod eius ingenio ... delector, vel quod laudem adolescentis propinqui existimo ... redundare; Ligar. 8. vel quod de nullo alio [quisquam], vel quod is, qui in eadem causa fuisset, vel quidnam novi [sceleris] adferret; Ligar. 17. quicquid dixi, ad unam summam referri volo vel humanitatis vel clementiae

vel misericordiae tuae || misericordiae ||; ib. 30. venit vel rogatus ut amicus, vel accessitus ut socius, vel evocatus ut is ...; Deiot. 13. vel quod ita vivit vel quod ita rem publicam gerit vel quod ita factus est; Phil. II, 10. quod praemium non vel singulis hominibus vel civitatibus vel universis provinciis vendidit? ib. III, 10.

3. **victrmal:** vel non possedisse eum, qui delectus sit, vel vi ab se possedisse vel clam vel precario; Tull. 45. odium vel precibus mitigari potest vel temporibus rei publicae communique utilitate deponi vel difficultate ulciscendi leniri || teneri || vel vetustate sedari; Quir. 23.

4. **schömal:** una atque altera aetas vel metu vel spe vel poena vel praemiis vel armis vel legibus potest totam Galliam sempiternis vinculis astringere; prov. cons. 34. neque iniuria, vel quod erat pater is, qui ... , vel quod is ... unice diligebatur vel quod diligentissime rogabat, vel quia pro filio supplicabat, vel quod huius ipsius ... summa officia ... constabant, vel quod illi ... arbitrabantur; Planc. 24.

E. **Adverb:** 1. **Substantiva und Pronomina:** nonne cum multa indigna tum vel hoc indignissimum est ...? Sex. Rose. 8. qui vel ipse sese in cruciatum dari cuperet; ib. 119. ut vel L. Octavius Balbus iudex, homo et iuris et officii peritissimus, non possit aliter iudicare; Verr. II, 31. ut ab eo servorum ... vita vel ipso carnifice internumto redimeretur; ib. V, 14. quae vel vita redimi recte possunt; ib. 23. etenim vel Capitolium ... gratis exadificari atque effici potuit; ib. 48. qui ex foedere ipso navem vel usque ad Oceanum ... sumpto periculoque suo armatam ... mittere debeuerit; ib. 50. praesertim cum ... populus Romanus ... suam auctoritatem vel contra omnis, qui dissentiant, possit defendere; imp. Pomp. 63. quo minus vel ea lege rationem vitae suae redderet; Cluent. 155. cum tui fontes vel inimici tuis pateant; Muren. 9. ambitum vero ipsum vel tecum accusabo, si voles; ib. 67. cuius partis nos vel principes numerabamur; Quir. 13. tum pro re publica vel mortem oppetere cupiebat; Sest. 29. quae tuenda principibus et vel capitis periculo defendenda sunt; ib. 98. ut vel a Q. Catulo ... praecclare posse dici viderent; ib. 122. cum vel periculum vitae tuae mecum sociare voluisses; Planc. 73. hos decertare pro meo capite vel vitae periculo velle videbam; ib. 101. atque in hoc quidem vel cum mendacio, si voltis, gloriemini per me licet; Ligar. 25. qui non dubitaret vel in foro alea ludere; Phil. II, 56. tunc vel in caelum vos ... uneri nostris tollemus; ib. XI, 24. ubi vis vel in ipsa consistere? Fr. B, XII, 1.

2. **Adjectiva:** quae ... sese dici emisse adulescens vel potentissimus hoc tempore nostrae civitatis, L. Cornelius Chrysogonus; Sex. Rose. 6. quod si aut causa criminis aut facti suspicio aut quaelibet denique vel minima res reperietur; ib. 8. tria praedia vel nobilissima Capitoi propria traduntur; Sex. Rose. 21. ut vel in minimis rebus homines amplissimi testimonium de sua re non dicerent; ib. 102. si enim taceo vel maximam partem relinquo; ib. 121. quarum duarum (civitatum) si adessent, duo crimina vel maxima minuerentur; div. Caec. 14. unum senatorem *hominem* vel tenuissimum esse damnatum; Verr. a. pr. 46. homo ... ante hunc praetorem vel pecuniosissimus Syracusanorum; ib. II, 35. quod in publicanorum causis vel plurimum aetatis meae versor; ib. 181. huius domus est vel optima Messanae; ib. IV, 3. qui vel maximus est in re militari; ib. V, 26. est enim locus, quem vel pauci

possint || possent || defendere; ib. 84. video .. esse crimen et genere ipso magnum; ... et invidia vel maximum; Font. 20. hoc genus unum vel maximum praetermitterent; Caecin. 34. his vendere vel in ultimis terris licebit? leg. agr. I, 7. ex veterum rerum monumentis vel maximum bellum populum Romanum ... gessisse video; Muren. 31. cuius ex omnibus pugnis ... vel acerrima mihi videtur illa; ib. 34. earum rerum omnium vel in primis hic A. Licinius fructum a me repetere prope suo iure debet; Arch. 1. dum vel unus in re publica consul esset; sen. 9. religionis explanatio vel ab uno pontifice perito recte fieri potest; har. resp. 13. sin ad nudum vel fortissimi viri corpus accesserit; Sest. 24. ut vel severissimis || [ut severissimis] || disceptatoribus M. Caecilii vitam me probaturum esse confidam; Cael. 35. illum hausi dolorem vel acerbissimum in vita; ib. 59. homo cum gravitate ei prudentia praestans tum vel nimium parvus in largienda civitate; Balb. 50. qui vel minus honestum et abenum tueri ... possit; Planc. 32. quae non modo summa bona, sed nimirum audebo vel sola dicere; Marcell. 19. cum alii laudibus ad caelum res tuas gestas efferent, alii fortasse aliquid requirent, idque vel maximum; ib. 29. quae est igitur expectatio aut quae vel minimi delatio temporis? Phil. III, 2. non recusavit quo minus vel extremo spiritu, si quam opem rei publicae ferre posset, experiretur; ib. IX, 2. vel pluris te amicos habere vellem; ib. XI, 22. pati vel difficillima malum quam servire; ib. XIII, 15.

3. **Adverbia:** itaque cum multis ex rebus intellegi potest maiores nostros ... plus quam ceteras nationes ... potuisse, tum ex hac re vel maxime; Sex. Rosc. 69. erunt etiam fortasse, iudices, qui illum eius peculatum vel acerrime vindicandum putent; Verr. I, 11. quorum splendore vel maxime illius || istius || ... oratio et causa nititur; ib. II, 175. cum alia multa certi homines tum hoc vel maxime moluntur; Flacc. 94. qui mihi vel maxime ex magnis contentionibus rei publicae fuisset inimicus; Sest. 130. quocum me uno vel maxime cum vetustas tum amicitia ... sociarat; Planc. 95. qua cum antea tum hodie [vel] maxime usus es; Marcell. 32. hoc enim vel maxime exaudio; Phil. XI, 37. **vgf.** 2. Arch. 1.

4. **Verba:** de qua vel audire satis esset; Verr. IV, 125. omnis provincias obeundi, ... regnorum vel dandorum || regnorum dandorum || summa potestas datur; leg. agr. II, 34. a quo cum vel interfici belli lege potuisset; Deiot. 25.

5. **Säze:** vel quod est in eodem decreto scriptum, homines clarissimos civitatis ... hoc praetor circumventos, cur hi neque ... adsunt neque ... nominantur? Flacc. 45. ita scitote .. esse cetera, vel || velut || quod ait Luceius L. Flaccum sibi dare cupisse ... sestertium vicens; ib. 83.

**velificor,** fördern: si qui vestrum spe ducitur se posse turbulenta ratione honori velificari suo; leg. agr. I, 27.

**vellico,** schmähen: more hominum invident, in conviviis rodunt, in circulis || in circulis idcirco || vellicant; Balb. 57.

**velo,** verhüllen: tu, tu, inquam, capite velato, contione advocata, focoloposito, bona tui Gabinii ... consecrasti; dom. 124.

**velum,** Segel, Tuch: I. facio; princeps Cleomenes in quadridemi Centuripina malum erigi, vela fieri, praecidi ancoras imperavit; Verr. V, 88. II. amiciri: quos pecto capillo, nitidos ... videtis, ... velis amictos, non togis; Catil. II, 22.

esse: haec Centuripina navis erat incredibili celeritate velis; Verr. V, 88.

intendi: tabernacula carbases intenta velis conlocabat; Verr. V, 30. tabernacula ... carbases intenta velis conlocare iussit in litore; ib. 80.

navigare: (cum) ipse archipirata cum grege praedonum impurissimo plenissimis velis navigares; dom. 24.

**velut,** gleich wie, wie, zum Beispiel: I. Substantiv: ut ad illam ... praedam damnatio Sex. Roscii velut cumulus accedat; Sox. Rosc. 8.

II. zum Satz: numquam tam male est Siculis quin aliquid facere et commode dicant, velut in hac re aiebant; Verr. IV, 95. videtis praetores per hos annos interdiciere hoc exemplo || intercedere hoc interdicto || velut inter me et L. Claudium; Tull. 29. velut hesterno die ... voce tantum attigi legum initium et iudicii; har. resp. 7. velut haec tota fabella veteris et plurimarum fabularum poëtriae quam est sine argumento! Cael. 64.

**vena,** Ader: I. ineido: qui legato, socio, amico, libero foedissime et crudelissime venas incidere; har. resp. 35. ut venas hominis incidere; Piso 83.

2. includo in: periculum .. residere et erit inclusum penitus in venis atque in visceribus rei publicae; Catil. I, 31.

permano in: celerius potuit (venenum) comestum quam epotum in venas atque in omnis partibus corporis permanere? Cluent. 173.

**venabulum,** Jagdpecc: quaesisse Domitium qui tantam bestiam percussisset; illum respondisse, venabulo; Verr. V, 7.